senhor lo Rey, en lurs temps, fossa estat mandat, ordenat et proclamat publicament, am la trompa, que

nobble se prenguossa per VIIIIxx esterlins en paguament, et dos escutz per 1. nobble, et 1. nobble per dos

escutz, mas que fossa debon aur ; et en apres, per so que lo pobble no pode estre seruit de moneda, ni se

trobaban cambiadors qui bolossan tenir taulas de cambi ubertas, los tres estatz deu pais de part dessa se

fossan ajustatz ensemble ; et, per lo proffeit et utilitat deu pobble et de tot lodeit pais, aguossan ordenat que

lo nobble se prenguossa per VIIIxx esterlins, ab tant que fossa de pes entegra et de bon aur ; et, si no era de

pes,  per  tantz  grantz  cum  perguora,  perguossa  1.  esterlin ;  e,  per  tantz  grantz  cum  gasanhere  meys,

gasenhessa 1. esterlin ; et lo mech nobble, et quart de nobble a l'abinen, en prenen per nobble de cambi dos

esterlins et per mech nobble 1. esterlin, et per quart de nobble a l'abinent ; et, de l'autra moneda, segont que

rason  bolguora ;  e  que  negun  ni  presumis  de  reffusar  ladeita  moneda  d'aur,  meyanssan  lo  preoffeit

dessusdeit, ni de pendre en pagament a la balor dessudeita, ni los cambiadors de cambiar ladeita moneda

d'aur, meyssan lo proffeit que deyt es ; et asso, en pena de I. marc d'argent per cascuna pessa d'aur, quant

aus cambiadors qui reffuseran de cambiar en la maneyra que deit es, et ausautres qui reffuseran de pendre

la deyta moneda d'aur en paguament ; e, si negun fase conbinenssas au contrali de lasdeitas ordenanssas,

que lasdeitas combinenssas sian nulhas et de nuhla balor ; et que cascun de lor paguia et aya a paguar,

tantas betz cum fara lo contrali, la semblant pena, applicaduyras lasdeitas penas audeit nostre senhor lo

Rey ; et plusors cambiadors et autres gentz, per lor propri temeritat (jassia asso que fossa  estat ordenat et

proclamat que, contra lasdeitas ordenanssas, negun ni presumis d'ares attemptar, ni benir contra aqueras, ni

cambiar, si no que fossan cambiadors publicxs, ordenatz et deputatz) se sian entrametutz et se entrametian

de  cada  jorn  de  cambiar  las  monedas  d'aur,  et  usar  de  offici  de  cambiador  en  prejudici  de  lasdeitas

ordenanssas,  et  menchspretz deu Rey,  nostredit  senhor,  et  a  gran dampnatge et   detriment  de ka causa

publica et deu ben comun : 

Per so es que nos bos mandam et comandam, de las medissas partz que dessus, que tinguatz et obseruetz las

ordenanssas dessudeitas, de punt en punt, en la maneyra desusdeita, sotz la medissa pena que dessus. 

Item, de las medissas partz que dessus, mandam et deffendem a tota maneyra de gens, estranges et priuatz,

de quauque estat et condicion que sia, que, d'assi en abant, degun no sia si ardit de treyre bilhon ni moneda,

si no per sons depens, foras de Bordeu et deu pais de Bordales hobedient au Rey, nostredeit senhor ; quar, si

se troba que aucun a fassa, sera son pergud et confiscat la meytat au Rey, nostredeit senhor, et l'autra maytat

ad aquet o aquetz qui troberan lodeit bilhon o moneda, et reueleran aquet.

225 Jurade, p. 227-228. 

605

VOLUME II –  ANNEXES IERE PARTIE                                                                                                                       

Item, de las medissa partz que dessu, mandan et deffendem a tota maneyra  de gentz que negun no se

entrametz, d'assi en abant, de pendre, per cambiar moneda d'aur, degun proffeit si no que sia cambiador

public, et asso, en pena de 1. marc d'argent per cascuna pessa d'aur de que pendra proffeit per cambiar,

applicador au Rey, nostredeit senhor. 

Item, de las  medissas partz que dessus,  mandam et  deffendem a tota maneyra de gens,  sian argenteys,

dauradeys o autres, que degun no sia si ardit de crompar marc d'argent, si no au pretz que lo mestre de la

moneda ne a acostumat de balhar, so es assauer : VIII. Ffranx et quart de la moneda correnta ; et asso, en la

medissa pena que dessus. 

Proclamation 

E fo cridat lo present crit lo dissapte, a XVII. D'aost, l'an mil quatre centz et quinze226. 

N° 187 Séance du 18 décembre 1415

Actum fuit die XVIIIta mensis decembris, anno Domini millesimo quadrigentesimo decimo quinto.

Lo medis jorn que dessus, messenhors  lo loctenent et huit juratz , en nombre  e plus, so es  assaber  : Arnaud

Boneu, prebost, Johan Arrostanh, Galhard de Junqueyras, Richard Cedet, Bernard Jaubert, Aranaud Fort,

Ramon Gassias,  Aranud Miqueu,  Guilhem Aisselin  et  Amaniu  de Montlarin,  se  ajusteren en  la  maison

comunau de Sent-Llegi per tenir jurada, lo senh sonat per tenir aquera, si cum es acostumat  ; et ordeneren

so que s'enseg : 

[…]

Privilége des gardes de la monnaie

Item, de Esteue, que sia feita informacion si las gardas de la moneda antiquqment an usat de pagar. 227

N° 188 Séance du 14 octobre 1415

Actum fuit  Burdegale  apud Sanctum-Elegium,  die  lune,  XIIIIIa  mensis  octobris,  anno Domini  millesimo

CCCCmo XVto.

Lo medis  jorn que dessus,  Johan esteue,  sotz-mager,  Aranud Bonen perbost,  Arnaud Arostanh,  Richard

Cedet, Gualhard de Junqueyras, Bernad Jaubert, Atnaud de Bios et Guilhem Aysselin, se ajusteren a Sent-

Ykegi ; et aqui jureren sobre lo libre messau et la crotz : johan symon et Bernad deu Cedas, loguatz per

messenhors per an, so es assauer : lodeit Johan, per lo pretz de XVI. franx, et 1. cappeyron de la liureya

deus siruentz; et lodeit Bernad deu Cedas, per lo pretz de XII franx et 1. capeyron, ayssi medis, et deu

medis : de ben et leyauementz guardar a la bila los deners et mealha per liura, e ayssi ben cum si fos lodeyt

dreyt lur propri. Enpero lodeit Cedas protestet que, si per malaudia o perde lo bahlet, o autrament era

occupat, que poguons leyssar lodeit quarc : tant seruit, tant paguat. 228

226 Jurade, p. 270-272. 
227 Jurade, p. 562-563.
228 Jurade, p. 266.
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N° 189 Séance du 8 avril 1416

Actum fuit die mercurii, octava die mensis aprilis, anno Domini millesimo quadrigentesimo decimo sexto.

Lo medis jorn que dessus, messenhors lo loctenent et huyt juratz, e plus, nombre fasent, se ajusteren en la

maison comunau de Sent-Ylegi per tenir jurada, lo senh sonat per tenir aquera, aissi cum es acostumat; et

ordeneren so que per ordre s'enseg:

[…]

Privilège des monnayeurs

Item, ordeneren que los monedeys denuncien et juren loquaus son sons bins, et, de aquetz, que sian quitis; et

los autres, qui no son de lor propri cabau, paguen. 

[…]

Remboursement au trésorier

Item, ordeneren que lo tresaurey se pague deus despens que Johan Gassias, et los autres a qui se es obligat

per lo am que auren trames au Rey, nostre senhor, et las faissons de las cartaa rn que se es obligat229. 

N° 190 Séance du 17 avril 1420

Actum fuit XVII die mensis aprilis, anno quo supra

Ordeneren los senhors loctenent  et juratz,  so es assaber,  Guiraud de Cussac,  loctenent,  Johan de Kale,

perbost, Bernart de Corn, Bidau Sanxs, Bertran d'Aoreda, Baudinot Costantin, lo tesaurey, Ramon de La

Brostra Guiraut de Femel, Aranud Ros, Pey deu Casse, las causas que s'enseguen :

Affaire des changeurs

Premierement, que los cambadiors sian aperatz per-dabant lor, a la instancia deu procurayre, et que sian

interrogatz si se bolen justificar per-dabanr lor d'aquo que lodeit procurayre entent a prepausar contra lor.

E plus, aqui medis, foren aperatz : Pey de Fferranhas, Thomiu Baudel, Monot Fau, lo cambiador, Arnaud de

Bios, Andriu Bidau, Bertran de Mons, Arnaud-Guilhem Talmey, Peyres Aydoyn. Et foren interrogatz si, de las

causas que lo procurayre de la bila bole prepausar et de ffeit prepausaba contra lor, et cascun de lor, si etz

se bolen justificar per-dabant losdeitz senhors. Losquaus, totz et cascun de lor, dissoren et reponguren que

edz se bolen justificar per-dabant lor. Johan de Johan, cambiador, disso que d'aquera medissa causa ed era

treit et apperat per-dabant lo loctenent  de mossenhor lo senescaut de Guiayna, a l'estancia deu procurador

phiscu, et, per so, ed no se justificare punt per-dabant lor. E, per so, ed no se justificare punt per-dabant lor.

E, per so, fo ordenat, per losdeitz senhors, que lodeit Johan de Johan fos arestat ; et plus, que, si Ponset, son

companhon, lo bene beder, que, aysi medis, fos arestat230. […]

N° 191 Séance du 8 juin 1420

Actum fuit die sabbati, VIIIa menssis junii, anno domini Mo CCCCmo XXmo.

229 Jurade, p. 338-339. 
230 Jurade, p. 364-365.
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Aquet medis jorn, los senhors lo loctenent perbost, lo thesaurey, Ramon de La Brosta, Guiraut Femel, Pey

deu Casse, Bertran d'Arroeda, Bidau sans et Arnaud Arros, et mestre Pey deu Puyau, procurayre deu comun,

totz ensemble, ordeneren las causas qui s'enseguen :

[…]

Créance de J. Estebe

Fo ordenat (en marge non valet) que Johan Estebe sia pagat de XI nobles d'aur, deu cunh d'Angleterra, o

sons procurayres part dessa, que abe malebat en Angleterra per la enbaysaria de la ciutat  ; et que sia feit

mandament au tesaurey, qui lo pague losdeitz XL nobles231. [...]

N° 192 1re séance su 15 juin 1420

Actum fuit die sabbati, XV, mensis junii, anno domini millesimo CCCCmo XXmo

[…] Lo medis jorn, los senhors lo loctenent, lo perbost, Bernart de Corn, Bernart de Ssent-Abit, Pey deu

Casse, Bertran d'Arroeda, lo tesaurey, Arnaud Arros, Ramon de La Brosta, Guiraud Femel, lo procuraye et

Arnaud  Boneu,  bourgues,  an  ordenat  las  causa  qui  s'enseguen :  […]  Subsides  à  accorder  au  Roi

d'Angleterre

[…] Ramon Gassias, Idem, sens auguna protestacion de son priuilegi de monedey232. 

N° 193 1re  séance du 26 juillet 1420

Actum fuit die veneris, XXVIIa Julhii, anno suprascripto

J. Gassias, jurat renonce à ses priviléges de monnayeur

E, aqui medis, Johan Gassias, bourgues, prometut et juret que ed fare cum los autres juratz an feit et faran

d'assi en abant, quant a la obligacion, et que no se ajudera de franquessa de monedey, et fara gueyt et

manobra,  et  generaument  cum  tot  los  autres  senhors  juratz,  d'assi  en  abant  ;  et  plus  aqui  medis,